in pueris (.) scilicet, Raim. et Cōt. omiſſa ea vox eſt ab Aug. et Iuone, et a duobus Tarr.

occidi nocturnum furem quomodo sic Iuo. quomodo modo, Barc. et tres Tarr. et Auguſtin. et Raim. aptius. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehenſum occidere permittit, vt tamen id iſtum cum clamore teſtificetur. Caius cap. 4. ad legem Aquilliam.

diurnus autem, si se telo defenderis sic etiā Raim. vox autem omittitur ab Iuone. cum telo pro telo, habet Aug. interdiu autem deprehenſum ita permittit occidere, ſi iſe telo defendat; ut tamen xque cum clamore teſtificetur. Caius.

Cap. 6. Hieronymus sic etiam Raim. et Cont. ex dictis Hieronymi, Burch. lib. 12. c. 16. et Iuo parte 12. cap. 73. decreti. et in marg. Iuonis recte eſt; in cap. 14. Matthæi.

Cum iuramento &c. Verba Matthæi c. 14. ſunt. Die autem natalis Herodis ſaltauit filia Herodias in medio, et placuit Herodi. Vnde cum iuramento pollicitus eſt ei dare, quodcumque postulasset ab eo. *γενεσίαν δὲ ἀγορεύων τὸ ἡρώδης ἀρχισατοῦ ἢ θυγατρὸς ἡρωδῆος ἐν τῷ μεσῷ, καὶ ἤρσατο τῷ ἡρώδῃ ὄβριον μετ' ὄρκου ἀμολόγησεν αὐτῇ δὲ ναὶ ὅτι ἂν αἰτήσῃται.*

ſaltatrici ei, habet Hieron. et Matth. *postularet* postulasset, tres Tarr. et Burch. et Iuo, et Raim. et Matth.

ſeciſſe dicit ſeciſſe ſe dicit, Hieron. et Burch. et Iuo, et tres Tarr. ſeciſſe ſe dicat, Raim.

patris, matris sic etiam Raim. matrisq. Burch. et Iuo. patris, uel matris ſuz, unus Tarr. ſi patris, ſi matris. Hieron.

facturus eſſet sic etiam Burch. et Raim. erat, Iuo. vox eſſet olim in vet. Tarr. deſiderabatur. fuerat pro eſt, Hieron.

quod ergo in ſuis quod in ſe ergo, Hieron. *repudiaturus fuit* sic Hieron. Burch. Iuo, et Raim. fuerit, unus Tarr. repudiavit, alter Tarr. forte repudiabit.

in propheta sic etiam Raim. et in propheta, Hieron. Burch. et Iuo.

Ad extremum adde, quæ refert Grat. 22. q. 4. *Cap. 7. Alex. iij. Bartholomæo Exon. Ep̄o* Exonienſi Ep̄o, concil. parte 35. c. 1. titulo de p̄nitentia. vox Bartholomæo neque in concil. eſt, neque in Gregor.

Sicut dignum &c. Recte Cont. addit omiſſa prius a Raim. quæ ſunt in concil. eſt, addunt poſt vocem dignum tres Tarraconen. et concil. et Cont.

conſentaneum eſt, graui vox eſt in tribus Tarr. et in concil. omittitur. ſoluere, Cont. pro eſt, quod nondum probaui.

deſerri sic etiam Cont. referri, concil. *nobis ex miniſterio ſuſcepta* sic in concil. ex miniſterio nobis, Cont. non recte, omiſſa voce ſuſcepta.

prorsus nobis dominus sic in concil. ut nobis Deus, Cont.

reſpondere reddere, uetus Tarr. ſolus. *qua ubique* quæ ubicumque, unus Tarraco. tantum.

remoueat in his hæc duæ voces, in his, in Contiano deſiderantur; ſunt in concil.

ſingulorum de cordibus malo, de cordib. ſingulorum, vt eſt in vet. Tarraco. et in concil. et apud Cont.

ſoluenſas direxis sic etiam Cont. duxit, cōcil. nō ſine mendo.

ſe non dubitamus prouidimus, & circumſpectum dubitemus pro dubitamus, Barc. et Cont. mendose autem eſt in concil. te non dubitemus pro uidere, et diſcretum.

ex ſuſcepto ex ſuſcepte, concil. et Cont. ſuſcepte, tres Tarr.

iuxta diſcretionem, & prouidentiam noſtram tibi sic etiam Cont. diſcretioni tuæ iuxta prouidentiam noſtram, concil. non male.

Sane cum vir litteratus eſt. Sane cum vir ſapiens, et diſcretus ſiſe etc. concil. Sane cum vir diſcretus exiſtas, Raim. et Cont. multis omiſſis.

in his, ac plurimum exercitatus hæc in uno Tarr. omittuntur. in hac, pro in his ac, Barc. et in his plurimum exercitatus, concil.

noſti, quia sic in concil. noſti, quod, Raim. Antonii gladios potuit contemnere, ſi ſic Omnia dixiſſet.

non ſolum qualitas delicti, & quantitas ſed etiam non ſolum delicti qualitas, ſed quantitas, et ætas, cōcil. non ſolum quantitas delicti, et qualitas, ſed ætas, uetus Tarr. non ſolum quantitas, et qualitas delicti, ſed ætas, multi Gregor. non ſolū qualitas, et quantitas delicti, et ætas, uetus Raim. liber non recte.

& ſcientia, & ſexu ſcientia, ſexu, Raim. ſcientia, ſexus, concil. quod non xque placet.

atque condicio ſunt. sic etiam concil. eſt pro ſunt, unus Tarr. atq. condicio delinquentis ſunt, Raim. delinquentib. pro delinquentis, Contiani librarij non recte.

quia non ſolum quare pro quia, concil. et Raim. *ſecundum qualitatem &c.* sic in concil. ſecundum prædicta, multi Gregor. et Cont. prædicta, vet. Raim. liber, altera uoce omiſſa.

que prædicimus quæ diximus, duo Tarr. et cōcil. *debeat, p̄nitentia indicis* debet pro debeat, duo Tarr. p̄nitentia debet indici, Raim. debet p̄nitentia iniungi, concil.

ſicut tu ipſe nō ignores hæc omittit Raim. et Cōt. ſunt in concil.

Ille autem &c. sic in concil. et in Gregor. ego tamen aliquid ante hæc uerba deſidero: in quib. de cōſe ſanctiſſimi uiri Thomæ ageretur; et quo pacto huic Ep̄o fuerit res tanta commiſſa. *virum Cantuarien. quendam* vox uirum in uno Tarr. non eſt. uirum Th. quondam Cantuar. cōcil. plenius prioris edit. uirum quōdam Cantuarien. Raim. Thomam quondam Cantuar. cōcil. Surianæ editionis, omiſſa uoce uirum.

ſi de illa sic etiam Raim. perturbato uerborum ordine. vt pro ſi, concil. quod minime præfero. *mors eius ſubſecuta* ei pro eius, concil. mors illius ſecuta, uetus Gregor. mors eius ſecuta, alter uetus, et Cont. et alij.

& citra vox et non eſt in concil. neque in Gregor. in quibus Greg. hæc ſunt priora illis, ſi de illa etc. circa, uel citra, Barc. et tres Tarr. quod nondum probaui.

ſuſceptum mendose in concil. prioris edit. eſt, fateatur.

pari poena, uel ſere pari puniendi ſunt pari poena ſunt puniendi, cōcil. alijs omiſſis. p̄nitentia pro poena, duo Tarr. uox pari poſterior in Barc. nō eſt. pari p̄nitentia, uel ſere poena pari exaltere puniendi, uetus Gregor. uel ſere pari, alter uetus Greg. omiſſa uoce pari poſtior, et Cōt. et alij. *& illi etiam* vox et non eſt in uno Tarr. neque in Gregor. et alij. concil.

ſi forte uolentiam, quam quidam moliri debeant impedirentur ſi forte uolentia, quam quidem a moliri debeant, impediuntur, concil. prioris edit. non recte, quidam pro quidem, Suriana editio. ſi forte per aliorum uolentiam impedirentur, Raim. uolentia pro uolentiam, duo Tarr. non male. quidem pro quidam, tres Tarr. quod non xque placet impediretur pro impediuntur, duo Tarr. quod placet. ſcribo; ſi forte uolentia, quā quidam moliri debebant, impediuntur.

paulo minori poena multari sic etiā concil. omnia in Barc. deſiderantur. paulo minori p̄nitentia multari debent, unus Tarr. in altero eſt etiā p̄nitentia pro poena, ſed uerbo debet caret. paulo minus debet poena multari, uetus Greg. minori pro minus, alter uetus, et Cont. et alij.

quia cum ſcriptum ſit sic etiam Raim. uox quia in Barc. non eſt. quia ſicut ſcriptum eſt, concil.

qui potuit hominem liberare a morte &c. hæc uerba cuius ſint, nondum inueni: ſed Prouerb. c. 24. ſcriptum eſt. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitū, liberare ne ces ſes. Eripe pro Erue habet Ambros. quem refert Grat. 23. q. 3. cap. 7. *ῥύσε ἀγομέρος ἐς θάνατον.*

Lxx. Alijs uerbis uitur Enodius relatus in ſynodo Romana tēpore Symmachi, quæ ut uerba Symmachi adfert Grat. diſt. 83. in principio, *& non liberaui* sic etiam in concil. et in multis Gregor. liberat, unus Tarr. et uetus Raim. liber eum occidit sic etiam Raim. ipſum pro eum, concil.

conſtat ab sic Raim. Conſtat quoque eos ab, concil. cum conſtat, Barc. uoce ab omiſſa.

opem contra alios præſtare uenerunt sic in Gregor. contra alios opem ſere uenerunt, concil. duæ ille uoces, contra alios, in ueteri Tarr. non ſunt. *nec caret ſcrupulo ſocietatis oſculæ* hæc uerba ſumpta ſunt ex epilt. Eleutherij Papæ a Grat. relata 2. q. 7. c. 55. eadē repetit Damascus in calce epilt. 3. et apud Anſel. Lucen. lib. 13. c. 19. et Grat. 23. q. 3. cap. 8. ſed ambo dicunt uerba Anaſtaſij, et Damasci, eiſdem ſere uerba Ioan. 8. apud Iuon. parte 6. cap. 115. decreti, et Grat. diſt. 86. cap. 3. qui ſcribunt conſentionis pro ſocietatis, eadem ſunt Innocentij Papæ, ut refert Grat. diſt. 83. c. 3. et Deus dedit parte 2. aduerſus ſchiſmaticos, quidem uerba Innocentij, in concilio generali c. uit. et ſub titulo de teſtibus c. 4. in 4. collect.

qui manifeſto ſacineri deſinit, uerare sic in duobus Gregor. qui, cum poſſit, manifeſto etc. cōcil. nō deſinit, Barc. et Cont. et alij non optine. manifeſte pro manifeſto, uetus Tarr. dicitur pro deſinit, eadem uetus. vt editum eſt, Eleuth. et Damasc. in concil. et apud Anſel. et Grat. Ioan. 8. apud Iuon. et Grat. et Innocent. apud Deuld. et Grat. non deſinit, Inno. 3. d. c. ult. ſed in ueteri Tarr. ut editum eſt.

Ille uero, qui sic in concil. Qui uero, Raim. unde forte homicidium fuerit ſubſecutum unde forte ſunt homicidium ſubſecutum, concil. unde homicidium ſunt ſecutum, Raim. et Cont. *dure* sic Gregor. 9. latis dure, concil.

ad illud sic Raim. ad ipſum, concil. quod non xque placet. *ſuis ſuggeſtionibus* hæc in concil. nō ſunt; ſunt in Gregor.

Ille quoque non fuerunt sic in concil. Hi ergo non ſunt, uetus Gregor. Hi quoque, alter uetus, cetera, vt edidimus. Hi quoque non ſunt, Cont. et alij.

nec a poena sic etiam Raim. nec a reatu, concil. *illius inique* inique, concil. altera uoce omiſſa, illius, Raim. uoce altera præterita.

tamen ſicarios ſicarijs tamen, ſi eos ſicarios, concil. aptius. tamen eis, quos ſicarios, Raim. nō male. tamen ſi xque ſicarios, Barc. tamen ſi eos ſicarios, duo Tarrac. eos tamen ſicarios, tertius Tarr. in quo uox eos olim non fuerat.

vina voce) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *quod quadam die*) quod cum quadam die, duo Tarr. et concil. et Cont. *contigit, quod ille proiciat istum ad terram*) in pro ad, unus Tarr. illum pro istum, concil. et vetus Gregor. illum in terram, alter vetus; cetera, vt edita sunt, contingit etc. illum ad terram, Cont. contigit, alij. *et cultellus*) sic in concil. cuius cultellus, Raim. ad latus suum) vox suam non est in concil. est in Greg. *incidit, et incidisset, vetus Greg. solus non optime.* *fortuito vulneratus occubuit*) sic in concil. fortuito occubuit vulneratus, duo veteres Gregor. fortuito casu, Cont. et alij. *eundem itaque ad vos &c.*) Eundem igitur ad vos etc. concil. Ideoque madamus, Raim. et Cont. alij. omisit ex his verbis, ad vos, et d. u. apparet duobus rescriptum esse. *d. u. per A. f. m. qua.*) d. u. unus Tarr. discretioni vestra mandantes, quod, concil. *rei veritate comperta, et*) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. excepta voce et. *sita res se habuerit*) sic in duobus veteribus Gregor. in quorū altero habet prius fuerat scriptū. habuit, concil. et unus Tarr. et Cont. et alij. *non impedit*) sic in concil. et in Gregor. non impedit, vetus Tarr. *prædictum D. libere permittatis*) permittatis libere, concil. prædictum P. libere permittas, Raim. T. pro D. vetus Tarr. Di. alter Tar. Diac. tertius. diaconum non significati apparet, quod dicitur, ad sacros ordines promoueri permittendum. *Cap. 11. Abbat. S. Benedicti de Nebia*) sancti pro S. tres Tarr. et Gregor. Nebia est etiam in veteri Raim. libro, Nebia, in altero veteri. Nebia, in Contiano, et alijs. Verbena, in Barcin. omittuntur duæ postremæ voces in vet. Tarr. postrema desideratur in concil. parte 50. cap. 27. in priore concil. editione, sumique dicitur ex lib. 12. registri Alex. 3. de Nebia, Suriana editio habet non recte. *et cognouimus ex eorum tenore*) sic etiam in concil. per quas cognouimus, Raim. et Cont. sine ullo lucro. *quod dum lator*) sic etiam duo veteres Gregor. cum pro dum, concil. et Cont. et alij. *ad eos, turpiter*) sic in concil. et in multis Gregor. adeo turpiter, vetus Raim. liber, et duo Tarr. in quorum altero postea S. additum est. *in personis*) sic Raim. in personas, concil. prioris edit. hęc in vet. Tarr. non sunt. sunt in Suriana cō-

cil. editione, vt edidimus. *denudare*) nudare, vetus Tarr. solus non male. *presumpsit*) sic etiam Raim. coeperunt, concil. prioris editionis. Surius Raim. sequitur. *insurgentes*) sic Raim. et Surius, resurgentes, concil. prioris editionis. *Cum autem*) sic etiam Greg. 9. Cumque, concil. *audientiam*) notitiam, vetus Greg. solus non male. *se soluere*) sic etiam Raim. et Surius. se absolueret, concil. prioris edit. et tres Tarr. ego nihil mutone ipse ab eis) sic Raim. illis pro eis, vetus Tarr. et Surius. ne ab illis, concil. prioris editionis. *Vnde quoniam*) sic in concil. Verum quoniam, Raim. aptius. *post tunicam relinquere pallium*) sic etiam Raim. etiam pallium, concil. tumuntur hęc ex verbis Matthæi cap. 5. et Lucæ cap. 6. *et rerum*) non recte in concil. prioris edit. est, et personarum. *quam pro*) prius quam pro, Barcin. solus. *et transitoris*) hęc in uno tantum veteri Gregor. desiderantur. *in aliquos*) sic in concil. prioris edit. in alios, Raimund. et Suriana concil. editio. *altaris obsequio*) munisterio, concil. et Raim. officio, unus Tarr. olim. *quibus modis ad arbitrium tuum potueris*) suum pro tuum, vetus Tarr. quibus ad arbitrium suum modis poterit, concil. prioris editionis. tuum pro suum, habet Surius. ad arbitriū tuū, Greg. 9. alijs omittis. *constat equidem eos*) sic in concil. prioris edit. constat enim eos, Raim. et Surius. *contra rationem, et mansuetudinem, et ecclesiasticam disciplinam*) contra regularem mansuetudinem etc. concil. non male. contra rationis custodiam, olim vet. Tar. mox cōtra rationis mansuetudinē. vox et priori loco in tribus Tarr. est omittis, contra mansuetudinem ecclesiasticā, Raim. et Cōt. alijs omittis. contra rationum mansuetudinem, Barcin. non recte. forte contra regularium mansuetudinem. *ex utriusque opere*) sic etiam in concil. prioris edit. et in veterib. Greg. ope pro opere, Surius, et Cont. et alij. quod non reque placet. *Cap. 12. Idem Lucen. Epō. Pars c. Consulit*) Vide, quæ diximus cap. 7. qui clerici, vel uouentes, cuius portio hoc caput est. *Cap. 13. ex concilio Guarmatiensi*) sic etiam Raim. et Cont. Worma. c. 30. Burch. lib. 17. c. 57. aptius. sed in concilijs nondum in ueni. *explenda libidinis*) vox explendæ in veteri Gregor. tantum desideratur.

vt non ex eo soboles nascatur) hęc omittunt Raim. et Cont. habet Burch. *vel ad potandum dederit*) hęc in veteri Tarr. solo desiderantur. *vt non posses generare, aut concipere*) possit pro possit, Burch. et Raim. qui post hęc verba addit, vel nasci soboles. uel pro aut, vetus Tarr. *teneatur*) sic Burch. et duo veteres Gregor. teneatur, Cont. et alij.

TIT. XI. DE TORNEAMENTIS.

Cap. 1. ex concilio Lateran. sic etiam Raim. et Cont. adde cap. 20. ex concilijs. *Felicis memoria Papa Innocentij, et Eugenij etc.*) sic in concil. vox Papæ non est in Gregor. Innocentij secundi decretum exiit in calce Panormiæ luonis lib. 8. tit. 11. cap. 11. sumitur ex synodo Romana eiusd. Innocentij cap. 10. Eugenij secundi, vel tertij est cap. 2. huius tituli, quod utpote antiquius, prius collocari debuit. *detestabiles illas nundinas*) illas pro illas, vetus Gregor. neutra vox est in concil. Detestabiles autē illas nundinas, Iuo. *vel ferias*) hęc in Panor. non sunt: vidi in libro veteri Veronen. et in concil. et in Gregor. et apud Eugen. 3. c. 2. huius tituli. *quas vulgo torneamenta vocant*) hęc addidit concil. Later. quod neque Innoc. neq. Eugen. dixerant. *in quibus milites ex condito &c.*) totidē uerbis Innoc. mutauit quædam Eugen. *conuenire solent*) sic etiam Raim. et Panor. et Eugen. venire solent, concil. *et ad ostentationem &c.*) hęc etiā sunt Innocentiana. *et audacia temere congregantur*) sic etiam Iuo. temerarie pro temere, concil. temere congregari, Raim. et audaci temeritate congregantur, Veron. *Unde mortes hominum &c.*) hęc quoq. ab Innoc. sumuntur: Eugenius quædam omisit. *fieri prohibemus*) sic in concil. et in Gregor. omni modo fieri interdicius, Panor. omnino, Veronen. aptius, et Eugenius. *quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit*) sic concil. et Iuo, et Veron. ibi pro ibidem, Raim. vox eorum ab Eug. est omittis. *quamuis ei poscenti penitentia non negetur*) uenia pro penitentia, concil. non recte. penitentia, et viaticum, Panor. et Veron. plenius, penitentia, vel viaticum, vetus Gregor. vt editum est, Cōt. et alij. viaticum non negetur, Eugen. et Barcin. alijs omittis.

ecclesiastica tamen careat sepultura) in his verbis omnes conueniunt, Innoc. Eugen. et Alex. 3. item concil. Iuo, Veron. et Raim. *Cap. 2. Eugenius in concilio Remenensi*) scribendum Eugenius in concilio Remenensi cap. 7. ex concilijs. hic multo antiquior fuit Innocentio 11. et Eugenio 11. *Temerariam similiter audaciam quorundam*) Temerariam multorum audaciam, concil. *vel ferias*) hęc in concil. non sunt. *solent ad concertationem virium suarum conuenire*) concertationem, vetus Tarr. ostentationem, Barcin. venire solent ad ostentationem virium suarum, concil. *unde hominum &c.*) hęc in concil. non sunt. *omnino fieri interdicius*) omnino, et sub anathemate fieri prohibemus, concil. *viaticum*) penitentia, et viaticum ei, concil. plenius.

TIT. XII. DE CLERICIS

pugnantibus in duello. *Cap. 1. Alex. 11.*) sic etiam Raim. et Cont. adde, Salernitano Archiepo, ex concil. d. parte 26. c. 4. et 5. *Pars c. Licet prater*) sic etiam in concil. omittunt hęc Raim. et Cont. Integra clausula exstat sub titulo de sponsa duorum. vide, quæ scripsimus cap. 8. de homicidio. *vel si oblatum*) vox si non est in Gregor. est in concil. *et subierit*) hęc neque in concil. sunt, neq. in Gregor. sunt tamen apta. *sine victor, sine victus fuerit*) sic etiā Raim. et victus fuerit, siue victor, concil. *in hac parte*) sic etiam concil. in hoc, Raim. breuius. *ex ipso duello illo pro ipso, concil. ipso, Raim.* *non sit subsecuta*) sic in concil. fuerit pro sit, Raim. *Cap. 2. Idem*) addi potest, in eadem, vt est in concil. d. parte 26. c. 6. vide, quæ scripsimus cap. 1. de corpore vitiat. *De presbytero autem*) vox autem non est in Barcin. neque in veteri Tarr. *enim ipse*) vox ipse desideratur in solo veteri Tar. *sicut etiam nos*) sicut etiā et nos, duo Tarr. non optime. *non perdidit*) non perdidit, vetus Tarr. Cetera vide d. c. a.

TIT. XIII. DE ADVLTE-

rijs, et stupro) sic etiam Raim. et Cont. stupris, unus Tarr. et violatione ecclesiæ, additur man-

recenti, in veteri Tarr. quod non placet.
Cap. 1. In Exodo sic Raim. et Cont. adde cap. 22. non cap 3. ut est in marg. Contiani. libri. Meminisse autem oportet, quod Bernardus Papien. admonuit cap. 1. commodati.
Si seduxeris quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea sic Compluten. Latina, et vetus Gregor. nondum pro necdum, Cont. et alij. Si seduxerit quis virginem desponsatam, et dormierit cum ea, Iuo non recte parte 16. cap. 292. decreti ex capitularibus c. 24. *ἐὰν δὲ ἀπατήσῃ τις παρθένον ἀμνηστὸν καὶ κοιμηθῆι μετ' αὐτῆς.* Lxx. Si autem deceperit aliquis virginem indesponsatam, et dormierit cum ea, Complut. Et quando seduxerit vir virginem, que non est desponsata, et concubuerit cum ea. Chald. *dotabit eam, & habebit uxorem* sic Iuo, et Raim. eam, addit Complut. Lat. ante vocem uxorem. *φερνὴ φερνῶν αὐτῆς ἵαντῶ γυναικῶ.* Lxx. dote dotabit eam sibi uxorem, Comp. desponsabit eam sibi in uxorem. Chald. *si pater virginis dare noluerit* sic Complut. Lat. si vero pro li. Raim. Si pater noluerit virginem dare, Iuo cap. 293. d. partis 16. ex cap. 25. Capitular. *ἐὰν δὲ ἀνανεύσῃ ἀνανεύσῃ καὶ μὴ βέλῃ τοῦ οὐ πατρὸς αὐτῆς δῶνα ἢ αὐτῶ γυναικῶ.* Lxx. si autem renuens renuerit, et noluerit pater eius dare eam illi uxorem. Compl. quod si noluerit pater eius tradere ei illam. Chald. *reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt* sic etiam Complut. Lat. et Raim. reddat pecuniam iuxta morem dotis, etc. Iuo. *ἀργύριον ἀπορίσῃ τῶ πατρὶ καὶ ὅσον ἐστὶν ἢ φερνῶ τῶν παρθένων.* Lxx. argentum soluet patri, secundum quod est dos virginum. Compl. pecuniam pro argentum maluisse. argentum in pondere reddet iuxta dotem virginum. Chald.
Cap. 2. Augustinus Felici Sipontino Epō Gregorius Sipo. Epō, vetus Raim. liber aptius. Gregor. Papa pro Aug. tres Tar. Syponen. Cōtius, et quidam alij mendose. confirmantur verba doctor. Tarr. et veteris Raim. libri, ex. epist. 42. c. 81. Indict. 11. lib. 2. registri B. Gregorij.
Peruenit ad nos, quod Felix nepos tuus Ante hæc verba addi potuit, Pars c. Expectabamus, ex registro. Integra clausula hæc illic est. Expectabamus fraternitatem tuam sua aliquos ad Deum prædicatione conuertere, et male agentes ad rectitudinem reuocare. quæ de re nimis contristatur, quia e diverso in nepotis tui Felicis prauitate, tua euidenter, qui talem nutritu, culpa mō

strata est. Peruenit itaq. ad nos, quod supra scriptus Felix etc. illæ duæ voces, nepos tuus, omisæ sunt a Raim. et Contio.
Englerij diaconi tui filiam Englerij, vetus Tarr. Eugenij, Barcin. apertius. Euangeli, regist. non male. Englij, vetus registri liber. quandam virginem, Raim. et Cont. Euangelus idem diaconus appellatur epist. 40. eiusd. libri in edito registro. Euglius, in veteri.
decepis sic etiam Raim. deceperit, regist. et unus Tarr.
quamuis esset sic Raim. quamuis graui esset, regist. plenius.
de lege pæna legis pro lege, unus Tarraconen. solus.
nos aliquatenus legis sic Raim. vox legis in veteri Tarr. est omisæ. nos tamē pro nos, regist. et Barcin. et tres Tarr.
hinc (modi disponendo) hoc modo disponimus, Barcin. et Raim. apertius. huiusmodi disponendo præcipimus, editus registri liber. huiusmodi duximus disponendum, vetus liber. statumimus pro duximus, alter vetus.
id est, ut aut quam stuprauit, uxorem habeat vox id est non est in veteri registro, neq. apud Raim. est in edito registro. eam, quam stuprauit, aut uxorem factis nuptialibus instrumentis accipiat, d. epist. 40.
aut certe si sic est in vet. reg. aut si certe, in edito. vox certe non est apud Raim.
districte, & corporaliter ac pro et, regist. corporaliter, Raim. et Cont. superioribus verbis omisæ. aut corporaliter castigatum id. epist. 40.
excommunicatus quo sic etiam regist. et Raim. hæc in vet. Tarr. desiderantur. priuatum communione, d. epist. 40. aptius. neque enim hic cōtumax est, sed pænitens.
in monasterio, in quo penitentiam agit, retrudatur agit penitentiam, vetus Raim. liber. monasterium pro monasterio, Cont. et alij, cetera, ut vetus. in monasterio, ubi penitentiam peragat, retrudatur, vetus registri liber. in monasterium, ubi permanentiam etc. editus liber mendose. in monasterio eum priuatum communione, ubi penitentiam peragat, dare festinabis, vetus registri liber d. epist. 40. in monasterium etc. tradere festinabis, editus liber.
nulla sit ei egrediendi sine præceptione licentia vox ei desideratur in veteri Raim. libro. præcepto pro præceptione, Cont. et alij, cetera, ut vetus. ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia. regist. plenius. ita ut nulla exinde exist quo modo egrediendi licentia, nisi hoc nostra permi

LIB. V. TIT. XIII. DE ADULTERII, ET STVPRO.

permiserit fortasse præceptio, d. epist. 40. Quæ postea sequuntur, in registro legantur.
Cap. 3. ex concilio Aurelianen. Aurel. vetus Gregor. Arelaten. Cōt. et alij. Hermes in libro pastoris mandato 4. Iuo parte 8. c. 243. decreti, et lib. 7. tit. 5. cap. 2. Panor. ubi in 4. est pro. mand. 4. Hermes in libro pastorū, Grat. siue Palea 34. q. 1. cap. 7. apocryphus dicitur hic pastoris liber a Gelasio apud Grat. dist. 15. c. 3. a veterib. legebatur, et is Hermes doctor fidei appellatur a Pio epist. 1. apud Grat. de consecr. dist. 3. c. 21. quem ego legi hoc titulo Latinū librum, indignum esse iudicavi, ut iterum legeretur.
Si vir sciuerit uxorem etc. scribi potuit, Pars cap. Ego dixi, ut est apud Iuon. vtrubiq. et Paleam. 7. Integra clausula hæc est. Ego dixi pastori. Dormine si quis habuerit uxorem fidelē in domino, et hanc inuenerit in adulterio; numquid peccat 7. vir, si cōiuit cōm illa? Et dixit mihi. Quamdiu nescit peccatum eius, sine crimine est viuens cū illa. si autem scierit vir uxorem suam etc. sic Iuo in decreto. mulierem fidelē, Panor. pro vxore fidelē; et si concumbit pro si cōiuit; caret autem voce (viuens). Apud Paleam est etiā, mulierem fidelē; et si concūbit cum ea; et scit pro scierit; caret autem voce suam. hanc vocem suā addunt editis vetus Gregor. et Barcin. Si vir sciuerit uxorem suam, duo Tarr. scierit, etiam habet tertius Tarr. sed suam non habet. Si vir sciens uxorem suam, Cont. et alij.
& non egerit penitentiam mulier quæ non egerit penitentiam, Raim. voce mulier omisæ, ut editū est, Iuo vtrubique, et Palea.
sed permanet in fornicatione sua sic etiam Panor. et Palea, et pro sed, Iuo in decreto. vox sua omittitur in Gregor. et in veteri Tarr. sed permanet etiam etc. alter Tarr.
& uiuit cum illa, vir reus erit conuiuit pro uiuit, Iuo in decreto. et coierit cum illa, vir reus peccati eius erit, Panor. et coierit vir cum illa, reus erit peccati eius, Palea. vixit pro uiuit, duo Tarr. eius pro reus, alter eorum olim, mox eius reus. et vir eius uiuit cum illa, reus erit, vetus Gregor. vixit cum illa, reus erit, Cont. et alij.
& eius peccati particeps sic etiam Raim. reus erit peccati eius, et particeps moechationis eius, Iuo vtrubiq. fornicationis pro moechationis, Palea, cetera, ut Iuo.
Quod si mulier &c. sic Raim. et Cont. Ante hæc verba leguntur apud Iuonem hæc. Et dixi illi. Quid ergo, si permanet in vitio suo mulier? Et dixit. Dimittat illam vir, et vir per se maneat. Quid autem pro Quid ergo, habet Palea, ad uirum) sic Panor. iuum, addunt Iuo in decr. et

Palea, et Raim. *debet recipere peccatricem &c.* debet sed non sepe recipere peccatricem, Raim. et Cont. non recipitur a uiro suo? Dixit. Immo si non receperit eam vir suus, peccat, et magnum peccatum sibi admittit. sed debet recipere peccatricem, quæ penitentiam agit, sed non sepe. Iuo in decreto. Ergo debet, pro sed debet, Panor. et egit pro agit. numquid recipitur a uiro suo? Et dixit. Immo si non recipit eam vir suus, peccat. Palea, ceteris omisæ, non male.
 Post uerba huius capituli sequuntur alia consulto a nobis omisæ, quia e Nouati schola sumpta videtur, quamuis Nouatus Hermete, et Pio posterior fuerit.
Cap. 4. Non ponitur sic in uno Tarr. quia sub hoc titulo in Gregor. non est, sed exstat cap. 1. de officio iudicis ordinarij, et supra lib. 1. tit. 23. cap. 1. in hac collectione, ubi notas varietatis addidimus exceptis infra scriptis.
ulcisci, et iudicare et, ante hæc uerba addit unus Tarr. cum tamen olim ea voce caruisset. un. dicare pro iudicare. Barcin.
populum conuocens publicum conuocent, Barcin. et vetus Tarr. publicum auxilium conuocent, alter Tarr. publicum conuocent auxilium, tertius Tarr.
ad praiudicandum ad iudicandum, Barcin. ad ea) hæc in duob. Tarr. non sunt.
prosequendum prosequenda, duo Tarr.
Cap. 5. Alex. in Parisiensi Epō ex concilio Parisiensi, Tarr. tres, et Raim. quibus addit Burch. lib. 16. cap. ult. cap. 3. ego in concilijs nō inueni. In Barcin. hoc caput desideratur. caput sextum est in veteri Tarr. quintum autem, quod nobis est sextum.
Mavis etiam ex sola vox sola non est in tribus Tarr. neque in Greg. neque apud Burch. apud quem additur vox sane post uocem Mavis, ut etiam in duobus Tarr.
& ipsi vox et in veteri Gregor. solo non est.
accusare possunt et, ante hæc uerba addit Burch. et unus Tarr. et vetus Gregor.
Cap. 6. Alex. in sic Raim. et Cont. adde, Carionensi Epō, in 14. libro registri, ex cōcil. parte 50. cap. 21. Hoc est cap. 5. in Barcin. et in ueteri Tarr. *Significasti nobis &c.* adde, Pars cap. Cum sacrosancta Romana, ex concil. Integra clausula quæ ratur.
instinctu diabolico diabolico instinctu, cōcil. omittunt hæc Raim. et Cont.
infra ecclesiam sic etiam Raim. in ecclesia, concil. frequenter, sicut asserti) hæc omittit Raim. et Cōt. sunt in concil.

que utrique) vox utrique non est in Gregor. scribendum, quæ utrique, ut est in concil. et in Barcin. et in tribus Tarr.

lucusmodi delictum) vox delictum in veteri Tarr. solo non est.

memen adulteri celans) sic Raim. vox celans in concil. prioris edit. desideratur. nomine forte est in marg. concil. quod reicio, ut editum est, in Suriana editione.

dicuntur proposuisse in presentia tua) dicitur in presentia tua deposuisse, concil. prioris edit. in presentia tua dixit, Raim. et Suriana concil.

super quibus) sic in concil. prioris edit. super quo, Raim. et Surius.

ab Apostolica sede) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

Nos igitur iuxta &c.) ego pro igitur, concil. prioris edit. modo, ergo, scribendum, et est in post. Ideoque mandamus, quatenus, Raim. et Cont.

ut dignam) ut condignam, tres Tarr. et concil. quat. condignam, Raim.

imponens) impone, res, vetus Tarr. solus.

per aspersionem aque) sic in concil. benedictæ, addit Barcin. et Gregor. 9.

sanctificando reconciliatis) sic etiam concil. reconciliare procutes, Raim. et Cont.

ne contra Apostolum &c.) sumuntur hæc ex Pauli epist. cap. 8. ad Corinthios, et ex epist. 2. cap. 6.

& non) et ne, tres Tarr. et concil. et Raim.

vicinis presbyteris) cum, addunt ante hæc verba concil. prior. edit. et vetus Gregor. et duo Tarr. in quibus ea vox olim non fuerat, a pro cum, tertius Tarr. eum vicinis v. presbyteris, Côt. et alij, et Suriana concil.

quos se) aut quos se, vetus Tarr. solus.

quis si purgare se potuerit) Quod si se purgare poterit, concil. quein si purgare se poterit, Raim. que si purgare potuerit, vetus Tarr. quem pro qui, alter Tarr. cuius vetus scriptura fuit qui.

in officio) monasterio, vetus Gregor. solus.

ministrare permittas) sic etiam Raim. eum, addit ante hæc verba unus Tarr. permittas ipsum ministrare, concil.

Si vero non potuerit) poterit, concil. alioquin, Raim. et Cont.

nulla ratione postponas) sic etiam concil. non postponas, Raim. et Cont.

TIT. XIII. DE RAPTO-

ribus. pradonibus &c.) sic in veteri Greg. vox pradonibus omittitur a Contio, et alijs.

& violatoribus ecclesiarum) hæc in uno tantum Tarr. desiderantur.

AP. 1. ex concilio Meldensi) sic etiam Raim. et Cont. et Palea 6. q. 3. cap. ult. addunt (c. 2.) Burch. lib. 11. c. 45. et Iuo parte 14. c. 109. decreti.

De illis autem, qui &c.) multa omittunt Raim. et Cont. quæ habent ceteri. his pro illis, vetus Tarr. ac.

& rapinas) vox et non est apud Burch. et Iuo. et rapinam, Palea. et ibi rapinas, Raim.

peragunt) faciunt, vetus Gregor. solus.

ut excommunicentur) sic Burch. et Iuo. et Palea. ut ab illius loci prelato excommunicentur, Raimund.

ex parochia) illa, addunt Raim. et Cont. ceteri ea voce carent.

que perpetrarunt) sic etiam Burch. Iuo. et Raim. quod pro quæ, vetus Tarr. quæ patrarant, Palea.

seniores eorum, &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. habent alij.

ne eos recipiant) sic Burch. et Iuo. et vetus Grat. lib. 1. recipiat, Palea. edit. nec pro ne, unus Tarr. nec eos recipiat, vetus Gregor. ne eos recipiat, Cont. et alij.

fecerunt) sic Burch. et Iuo. et Palea. et vetus Gregor. fecerint, Cont. et alij.

& omnia) et ibi omnia, Palea. solus, sed in vetri libro olim non erat.

pleniter emendatis) sic Burch. Iuo. et Palea. plene, vetus Tarr. et Raim. pro pleniter.

Cap. 2. ex concilio Lateranen.) sic etiam Raim. et Cont. adde cap. 24. ex concil. cap. 9. ex historia Anglica Gull. Neubrigen.

Pars 1. Ita quorundam) vox Ita desideratur in duobus Tarr. necessaria est, ut apparet ex cap. 6. de Iudæis in hac collect. et ex concil.

Excommunicationi quoque subdantur) Excommunicationis quoque poene subdantur, concil. et Gull. Excommunicationi subdantur, Raim. subdatur, Cont. et quidam alij in dote. Excommunicationi, unus Tarr. et unus ex vet. Gregor. aut alios) sic Gull. et Raim. vox alios in concil. non est.

navisragium) naufragia, concil. tantum.

dammanda) sic etiam concil. et Gull. dampnata, Raim. quod non a iure placet.

Cap. 3. rebus suis spoliare) præsumunt. sic Gull. et concil. spoliare rebus suis, Raim.

dicitur contingere quandoque) dicitur contingisse, quod quandoque, concil. parte 30. cap. 48. quandoque, Raim. et Cont. alijs omittis.

& eis)

& eis) sic Raim. et concil. et his, unus Tarr. et eos, alter Tarr. quod non placet.

quosdam etiam interdum occidunt) sic etiam concil. occidere non verentur, pro voce occidunt, Raim. vox etiam non est in vet. Tarr. occidere, quod est auditu terribile, non verentur, alter Tarr. pro verbo occidunt, quosdam etiam, quod audire est terribile, interdum occidunt, tertius Tarr. accen.

excessum huiusmodi) non veretur, addit unus Tarr. tantum.

Karissimum &c.) omittunt hæc Raim. et Cont. sunt in concil.

Rex Sicilia W.) vox hæc W. neque in concil. est, neque in Gregor. in tribus Tarr. ita scripta est, ut finis eius etiam vocis significetur VS, hoc est Willielmus. fuerunt autem duo Sicilia Reges Willielmus cognomento Malus pater, et W. cognomento Bonus filius.

personis ecclesiasticis &c.) sic etiam concil. Episcopis, Raim. et Cont. alijs omittis.

sunt prædite) super eminent, concil.

commiseris) sic etiam Raim. commisit, concil.

quid de Sarracenis &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

qui fuerint) sic in concil. qui sunt, tres Tarr. accen.

in tam nefario) nefario, concil. alijs omittis in prior edit. in nefario, Surius.

super quo) utique, additur in concil.

quod si tales) vox si non est in Gregor. est in concil.

sunt, vel in posterum etc.) sint, vel fuerint post modum etc. concil. existentes, Raim. et Cont. alijs omittis.

eos pecuniaria) vox eos non est in vet. Tarr. neq. in Gregor.

et etiam) sic etiam concil. et Raim. et in uno Tarr. non est, etiam, in altero aptius omittitur.

ea moderatione) sic etiam Raim. ea tamen moderatione, concil. non male.

ita fuerit) sic etiam Greg. 9. fuerint ita, concil.

super hoc grauis Sarracenorum excessum) graues pro grauis, concil. grauis excessus, Raim. et Cont. alijs omittis.

de truncationem) sic Raim. truncationem, concil. ipsam exercendam) ipsam, concil. altera voce omittis. utraque voce carent Raim. et Cont.

Cap. 4. Non hebergen) Hèrebergen. Barcin. Nebebergen. concil. d. parte 30. c. 24. Burg. duo. veteres Greg. Burgen. Côt. et alij. Burgien. in marg. concil. Surianæ editionis.

Cum causam, que inter) quæ est inter, concil. causa pro causam, Raim. et Cont. non recte.

latorem presentium) L. P. concil. prioris edit. obscur. omittunt hæc Raim. et Cont. et Surius.

versitur) hæc vox in concil. desideratur.

sua commississimus &c.) hæc recte addit Cont. a Raimundo prætermissa; quæ sunt etiam in concil.

asserit) asseruit, concil. et Cont.

femina quoque) sic etiam Cont. vero pro quoque, concil.

ab illo) ab illius, Barcin. et duo Tarr. et concil. et Cont.

primo rapit eam) sic etiam Côt. eam prius rapuerat, concil.

illa tamen nolente) nolente, concil. et Cont.

& postmodum priusquam) sic in concil. post quam pro priusquam, vetus Tarr. ut postmodum, et priusquam, Cont. non optime.

demum inclusa est in monasterium monialium) vox monialium non est in Barcin. neque in Contio; in quo est deinde pro demum. intus pro in, est in veteri Tarr. Deinde inclusa est in monasterio monialium, concil.

sedem duxit Apostolicam consulendam) sic etiam Cont. et Surius. quæstionem duxit A. Con. mēdose in concilij est prioris edit.

dicitur admitti) dicitur admitti, concil. et Raim.

cum habuerit) sic etiam Raim. cum habuit, unus Tarr. et concil. priora.

mulieris assensum) sic Raim. assensum mulieris, unus Tarr. consensum mulieris, concil.

eam desponsauerit) sic multi Gregor. eam desponsauit, vetus Gregor. desponsauit eam, concil. prioris edit.

foris reclament) sic in concil. a quibus eam dicitur rapuisse, addit Raim. deest in vet. scribit Cont. veterem appellans collect. 1. ego eadē verba habeo in duobus veteribus Greg. sumuntur ex verbis huius collectionis omittis a Raim. vox foris in Greg. non est.

cum post matrimonium carnis commixtione perfectū) sic etiam Raim. cum post carnis permixtionem matrimonium sit perfectum, concil. prioris edit. ut editum est, Surius excepta voce commixtione, pro qua habet permixtione.

teste Apostolo) Paul. epist. 1. ad Corinth. cap. 7.

non habeat) sic etiam Raim. non habet, vet. Tarr. et concil.

si præcessit) si præcessit, vetus Tarracoenensis solus.

canonicis) hæc vox in Gregor. non est; est in concil. aut non est in duobus in concilij prioribus.

decharneris) scribendum, claruerit, ut est in trib. Tarr. et in concil. et in Gregor.

postmodum sine assensu) sic in concil. et in duobus

bus veteribus Gregor. sui viri, unus Tarr. habet. post matrimonium sine assensu viri, Cont. et alij.
non potuit femina) sic in concil. potuerit pro potuit, vetus Tarr. ipsa pro femina, Raim.
aut aliter) sic Raim. et concil. aut alter, tres Tarrac.
Nec ergo) Non ergo, duo Tarr. et concil. et Raimund.
rapta per vim) sic etiā Raim. per uirum rapta, concil.
de monasterio) sic in concil. in pro de, Raim. non optime.
eius potuit) sic in concil. viri pro eius, Raim.
diuino modo robur nequeat) sic etiam concil. maxime si probari nequiverit, uetus Greg. nequeat, alter uetus, et Cont. et alij.
profiteretur) scribe profiteretur, ut est in veteri Tarraconen. et in concil. et in Gregor.
continentiam) continentiam, vnus Tarr. solus.
Cap. 5. Eugenius iij. sic etiam Raim. et Cont. uniuersi fo cler. o. addunt concil. parte 34. cap. 1. titulo de raptoribus, et ecclesiarum violatorib. et quādo post peractam penitentiam sit neganda sepultura ecclesiastica, nisi satisfierit de damno restituendo. Hoc fortasse caput ex cōcilio aliquo est.
Super eo, quod &c.) Super eo uero, et infra. Raimund. Recte autem Cont. addit ab eodem Raimund. praetermissa; quae sunt etiam in concil. uocē uero excepta.
& ecclesiarum violatoribus) sic etiam Cont. ecclesiarum, concil. alijs omillis non recte.
vel eorum oblationes) et oblationes eorum, concil. uel per eorum oblationes, Contius, non recte.
a nobis) sic etiam concil. et Cont. est a nobis, uetus Tarr.
statutum in concilio) statutū est in concilio, Barc. et unus Tarr. et Cont. statutum, concil. alijs omillis. statutum est, et in concilio, alter Tarr.
statuimus in constitutione ipsa &c.) uox statuimus in vet. Tarrac. non est. statuimus, et constitutionem ipsam etc. concil. statuimus, Raim. et Cont. alijs omillis.
& beatorum) et sanctorum, concil.
raptoribus, qui in urbe suggerente diabolo uolenter subtraxerint) diabolo suggerente uolenter surrexerint, concil. cetera, ut edita sunt. subreple- rint, tres Tarr. pro subtraxerint, surrexerint, Barc. uox uolenter in duobus Tarr. non fuerat, sed in altero mox addita fuit, qui uolenter surrexerint, Raim. et Cont. alijs omillis.
in rapina) sic in concil. in rapinam, Raim.

sine in ecclesiarum uiolatione) sic etiam concil. uocē in carent duo Tarr. et Barc. siue ecclesiarum uiolationes, Raim.
deprehensus est, uel amodo fuerit) est deprehensus, etc. concil. fuerit deprehensus, Raim. et Cont. alijs omillis.
firmam, & plenam) sic etiam Raim. plenam, concil. alijs omillis.
penitentia beneficium) sic Raim. omne beneficium, concil. prioris edit. non optime. ut editum est, Surius.
ei penitus) eis, unus Tarr. solus altera uocē omis- sa.
ad obitum) suum, addit uetus Tarr. tantum.
quod absit) omittunt hae Raim. et Cont. sunt in concil.
ac fidei iussora &c.) hae etiam ab eis, sunt omis- sa; in concil. leguntur.
concedatur) sic in concil. concedantur, Raim.
ac fidei iussora, sicut diximus) hae sunt in concil. de- siderantur in Gregor.
penitentiam quidem) penitentia quidem, concil. prioris edit. et duo Tarr. penitentia ei quidem, tertius Tarr. sollempnitatis penitentia, Raim. et posterior concil. editio.
mandatur) sic Raim. et concil. uideatur, tres Tarr. in quorum uno A expunctum est.
fid. uaticum non negetur) sic in concil. denegatur, unus Tarr. sed de peccato contrito uaticum nō negetur, duo ueteres Greg. corde, addunt Cont. et alij, post uocem contrito. Mihi neutrum pla- cet.
sepultura illius) eius pro illius, unus Tarraconen. solus.
contra statuta nostra) contra statutum nostrum, concil. contra hae, uetus Gregor. contra hoc, alter uetus, et Cont. et alij.
uel in morte penitentiam dare) penitentias pro pe- nitentiam, concil. et Barc. et tres Tarr. et uetus Gregor. uel in morte penitentias dare, alter uetus Raim. liber, et Cont. et alij.
sepultura illorum) sic in concil. eorum pro illorum, unus Tarr. sepultura, Gregor. 9. altera uocē omis- sa.
uel eorum) uox eorum in uno Tarr. solo deside- ratur.
attemperauerit) sic etiam duo ueteres Gregor. at- temptauerint, tres Tarr. et cōcil. et Cont. et alij.
si huiusmodi) seu pro si, Barc. et tres Tarr. et Rai- mund. seu huius, concil. prioris edit. seu huiusmo- di, Suriana editio.
Cap. 6. Alex. iij. Claremontino Epō) sic etiam in concil. d. parte 34. cap. 2. Claremontino, in marg. concil. prioris edit. Claremont. duo ueteres Gregor.

gor. et Suriana cōcil. editio. Claremonten. Cōt- et alij. Recte autem Raim. ordinem mutauit ca- pitum, rationem temporum secutus.
In litteris tuis) In, uocē uetus Tarr. et cōcil. carēt. est in Gregor.
quas l. lator praesentium detulit) exhibuerat, concil. exhibuit, Barc. et uetus Tarr. totam clausulam omittunt Raim. et Cont.
quod cum pater eius) sic in concil. uox cum in vet. Tarr. non est. quod cum H. Raim. et Cont. alijs omillis.
fuisse et criminibus) criminibus esset, uetus Gregor. solus.
qua per appositionem ignis ecclesiarum excidit) qui pro qua, concil. non male, et tres Tarr. et uetus Gregor. qui ecclesiarum excidium, alter uetus. qui ecclesiarum incendium, Cont. et alij. incen- dium pro excidium, Surius.
diabolo instigante commiserat) licetiam Raim. cō- miserat, uetus Tarr. suggerente pro instigante, concil.
in ultima egritudine) uox ultima non est in Gre- gor. licet in concil.
confessus est se peccatorem) hae omittūt Raim. et Cont. sunt in concil.
fuit a sententia absolutus anathematis) anathematis absolutus, concil. excommunicationis absolu- tus, uetus Gregor. fuerit a sententia excommu- nicationis absolutus, alter vet. Greg. fuerit a sen- tentia excommunicationis absolutus, alter uetus. a- lias anathematis, idem. ut in cōcilijs, Cōt. et alij.
f. s. per A. s. p. m. quat.) frat. suę etc. quatenus, cō- cil. alijs omillis. mandamus, ut, Raim. alijs quo- que praetermissis.
patrie l. su. radietis) sic in concil. hae omittūt Rai- mund. et Cont.
quibus per) quib. ille per, tres Tarr. et concil. et Raim. plenus.
irrogauerit) irrogauit, concil. irrogauerat, Raim.
a peccato illo) addit uetus Tarr. solus.
ualeat liberari) debeat liberari, vnus Tarr. tantū.
Cap. 7. Idem Lucen.) Lucēsi Epō, duo Tarr. et cō- cil. d. parte 34. c. 3. et parte 50. c. 52.
Pars c. Consuluit) hae in concil. non sunt. Integra clausula exstat sub titulo qui clerici, uel uouen- tes cap. 7. in hac collect.
De secunda uero) uox uero in solo ueteri Tarr. non est.
eius, quem) illius, qui, uetus Tarr. tantum, non re- cte. illius, quem, non displiceret.
uolatione) sic in cōcil. d. c. 52. in uolatione, d. c. 3. pro eo (ex eo) pro eo, Barc. et tres Tarr. et d. c. 52. alijs omillis. pro eis, d. c. 3. alijs item omillis.
quia laborans) sic d. c. 3. qui pro quia, Barc. et d. c. 52. uox quia desiderabatur olim in vno Tarr. tenuerit) sic in concil. vtrubiq. sed in marg. d. cap. 3. forte meruerit. meruit, vnus Tar. omittitur in

Barc. forte obtinuerit, Surius. d. c. 52.
relaxatum) sic olim in vno Tarr. mox, relaxari, quod est in cōcil. vtrubiq. relaxationē, alter Tar. proptinque) sui, additur d. c. 3. eius, d. c. 52.
TIT. XV. DE VSVRIS.
Cap. 1. Alex. iij. in concilio Turonen.) sic in con- cil. parte 16. cap. 9. titulo de uisus. Alex. iij. Barc. alijs omillis. Vicon. Epō, uetus Gregor. non recte. Vicon. et Tur. alter uetus mendose. ut editum est, Cont. et alij. Adde cap. 2. ex Pontifi- calibus; siue cap. 5. ex Gull. Neubigen.
Plures clericorum &c.) Recte Cōt. addit a Raim. praetermissa, quae sunt etiam in cōcil. et in Pon- tif. et apud Gull.
& quod merentes dicimus, eorum quoque qui) sic Pontif. et Gull. et Cont. eorum quia, concil. alijs omillis non sine mendo.
professione uocis) sic concil. et Cont. cōdicione uo- cis, Pontif. professione, uouitq. Gull.
& habitu) sic Pontif. et Contius. religionis, addūt concil. et Gull.
a canonibus uisuras) dum communes uisuras, Barc. et tres Tarr. et Pontif. et Gull. et Cont. com- munes uisuras, concil.
quasi manifestus) uox quasi in vet. Tarr. non est. exercentes) exercens, uetus Tarr. exhorrent. Barc. et duo alij Tarr. et Pontif. et Gull. non exercēt, concil.
commodata pecunia) sic Pontif. et Gull. cōmoda- ta autem pecunia, concil. commodantes pecu- niam, Barc. et Cont.
indigentibus) egentibus, Cont. solus.
possessiones) possessionem, concil. tantum prioris edit. non optime.
percepunt) recipiunt, concil. poster. edit. tantum.
deceat auctoritas) sic Pontif. decreuit pro decer- nit, Gull. et Raim. et concil. auctoritas decreuit, uetus Tarr.
nullus amodo) uox amodo a Raim. et Contio est omis- sa. habent alij, Pontif. concil. et Gull.
& si aliquis alicuius possessionem) si quis pro si ali- quis, tres Tarr. et Raim. et si quis haecenus alicu- ius possessionem, Pontif. et Gull. et si aliquis ha- ctenus possessionem alicuius, cōcil. pensionem pro possessionem, uetus Tarr. non optime.
sub hac specie) sic Pontif. et Gull. et cōcil. et duo ve- teres Greg. uel condicione, addūt Cōt. et alij.
pignus accepit) in pignus accepit, Pontif. et Gull. et duo Tarr. in pignus accepit, tertius Tar. et cōcil. et multi Greg. in pignus habuerit, vet. Rai- mundi liber.
si sortem suam) uox suam in concil. desideratur, habent alij.
deductis) ductis, Barc. non recte.
iam perceperit) sic in concil. iam percepit, Gull. et Raim. iam recepit, Pontif.

Si autem aliquid sic Gull. et concil. et multi Gregor. aliquid, Pontif. aliquid, vetus Raim. liber. *vo recepto* quod deest, addunt concil. tantum. *possessio libere ad dominum reuertatur* sic Gull. et Raim. reuertitur, Pontif. possessione ei resignet, concil.

Quod si post huiusmodi constituta sic Pontif. et Gull. constitutum, Raim. et Cont. Si autem, concil. alijs omittis.

in clero quisquam extiterit sic Pontif. et Gulliel. et Raim. quis in clero extiterit, concil.

deestandis sibi, addunt concil. tantum.

officij periculum beneficij pro officij, concil. tantum, et in marg. officij, in priore editione.

nisi forte vox forte a Gull. solo est omittis.

hoc modo hæc in concil. tantum desiderantur.

de manu laici sic Raim. laica, Pontif. et Gull. laicali, concil.

videatur uidebatur, Gull. solus.

Cap. 2. Ex concilio Lateran. Idem in concilio Lateran. Raim. et Cont. adde cap. 25. ex concilij. nō 26. ut est apud Cont.

ita crimen usurarum inualuit sic etiam Raim. tantum usurarum ita inoleuit, concil. mendose. crimen pro tantum scribi potuit.

ut multis scribendum, ut multi, quod est in concil. et in tribus Tarraconensibus, et in Gregor.

usuras exercent usuram pro usuras, vetus Tarrac. solus.

utriusque testamenti tituli pro testamenti, concil. tantum non sine mendo in priore concil. editio ne.

condemnetur condemnentur, Barcin. et concil. et Raim.

non attendant nequaquam pro non, concil. et Raim.

Ideo constitutum, ut sic in concil. et in veteri Gregor. Ideoq. pro Ideo, in altero veteri. Ideoq. constitutum, quod, Cont. et alij.

oblaciones eorum sic Raim. eorum oblationem, concil.

quispiam quisquam, concil. et tres Tarraconen. et Raim.

aut Christiana sic vetus Gregor. vel pro aut, alter vetus, et Contius, et alij. eos, addit editis unus Tarraconen. aut eos Christianæ, concil. habent.

Et ea, que accepit acceperit, concil. et duo Tarraconenses. et quæ acceperit, Raimundus, et Contius.

Cap. 3. Alexander iij. Idem, Barcin. et Raim. ut editum est, concil. d. parte 16. c. 1.

Panormitano Archiepō sic etiam Raim. Pñ. Archiepō, concil. non recte in priore editione, at Surius, ut editum est.

Super vero quod a nobis Recte Cont. addit a Raim. omittis, quæ sunt etiam in concil. excepta voce vero. Super eo, et infra, vetus Gregor. vero additur in altero veteri, et apud Cont. et alios, sub isto infra continetur, quod a nobis tua fraternitas postulauit, etc. Ostien. in marg. veteris Gregor. vox vero in Barcin. non est.

tua deuotio tua discretio, concil. et Cont. et duo Tarr. discretio tua, tertius Tarr.

utrum possit in recipienda &c. sic etiam concil. et Cont. utrum possit dispensari, quod recipiatur pecunia ad usuras, Ostien. ubi supra. utrum dispensatio fieri possit, in recipienda pecunia ad usuram, vetus Tarr.

ut pauperes &c. sic etiam concil. et Cont. ut captiui redimantur, Ostien.

presentibus tibi litteris duximus respondendum sic in concil. (presentibus litteris tibi) Respondemus, Cont. vox tibi in vno Tarr. non est, tibi respondemus, etc. Ostien.

non videmus adhibendam non vidimus admittendam, concil. prioris edit. posse fieri nō videmus, Raim. et Cont. uidemus pro uidimus, Surius. cetera, ut in concil.

Cum scriptura sacra prohibeat sic etiam Raim. et Surius. prohibeatur, concil. prioris edit. locus sacre scripturæ quæritur ab alijs.

vel pro alterius vox vel omittitur a Raim. et Contio non sine lata culpa: est in concil.

est prohibendus quis, ne prohibendus est quis, ne, Raim. et tres Tarr. prohibendum est, nequis, concil. est prohibendum, nequis, Barcin.

pro redimenda etiam, addunt Raimundus, et Contius, ante hæc verba, in redimenda, concil.

Cap. 4. Idem Camuar. &c. sic etiam Raimund. et Cont. Idem, concil. d. parte 16. cap. 3. alijs omittis.

suffrag. suffraganeis, vetus Gregor. apertius. *ut liceat tibi clericos tuos, qui* sic etiam in concil. ut eos, qui, Raim. et Cont. alijs omittis.

in pignore in pignoribus, Barcin. tantum.

sortem suam voce suam carent Raim. et Cont. est in concil. si, addit ante hæc verba Barcin.

inde iam omittunt hæc Raim. et Cōt. et Surius. inde eam, concil. prioris editionis.

sine exactioe sic in concil. prioris editio sine usurarum exactioe, Raim. et Cōt. et Surius. quod vix probo.

cōpelle sic etiā in concil. cōpellas, Raim. et Cōt.

Cap. 5. Salernitano Archiepō sic etiā Raim. Epō, concil. d. parte 16. cap. 5.

C 1170

Cum tu sicut asseris, manifestos Cum, sicut tu asseris, manifestos, concil. et vetus Tarraco. Cum tu manifestos, Raimundus, et Cont. alijs omittis.

f. qui in illo &c. hæc usq. ad illa, iuxta decretum, omittunt Raimund. et Cont. scilicet pro f. concil.

peccato decesserint decesserunt, vetus Tarr. decesserunt peccato, concil.

quod nuper sic in Gregor. vox quod in concil. non est.

promulgatum est sic Raim. vox est in concil. desideratur. de concilio Lateran. hæc intelligenda sunt.

præcepit sic etiam concil. communionem altaris, et ecclesiastica præcepit, Raim.

donec reddatur, quod donec reddant, quæ, concil. reddant pro reddatur, unus Tarraconen. et Raimund.

reperant sic Raim. receperint, concil.

quidam eorum dicunt &c. omittunt quædam Raim. et Cont. quæ sunt in concil. vox dicunt in duob. Tarr. non est.

non sufficere asserunt, additur in eisd. duob. Tarrac.

partem usurarum, quam quæ, unus Tarr. se partes usurarum, quas, concil.

extorserant extorserunt, concil.

confitentur profitentur, concil.

ad excusandas excusationes in peccatis sumuntur hæc ex psalmo 140.

inprudenter sic in duob. veterib. Gregor. impudenter, concil. et Cont. et alij.

ne aliquos &c. hæc recte addit Contius a Raimund. prætermittis, quæ sunt etiam in concil. alios pro aliquos, duo Tarr. sed in altero mutatum est.

interdictum nostrum vox nostrum neq. in concil. est, neq. in Contiano libro, neq. in veteri Tarrac.

duximus t. d. respondendum tuæ pro t. duo Tarr. discretioni tuæ respondemus, concil. fr. respondemus, vetus Gregor. alijs omittis. fra. t. r. Contius, et alij.

extorserint sic etiam Raimund. extorserant, vetus olim Tarraconensis. receperint, concil.

per poenam sub poena, concilia. poena, Barcin.

et hi vox eas in solo uet. Tarraconen. desideratur.

extorserint sic in concil. extorserunt, Raimundus.

unde ipsas &c. sic in concil. et in veteri Gregor.

vox ipsas in veteri Tarraconensi non est. unde ipsas possunt eas restituere, Contius, et alij.

iuxta uerbum beati Augustini sumitur hoc ex epist. 54. ad Macedonium. refertur ab Luone parte 13. cap. 4. et parte 15. c. 25. decreti, et a Grat. 14. q. 6. c. 1. et a Bonif. 8. cap. 4. de regulis iuris. Non recte apud Luonem dicitur in epist. ad Armentarium, et Paulinam.

Non remittitur peccatum remittetur pro remittitur, August. et Luon. ubique remittatur, concil. et uetus Gregor. Peccatum non dimittitur, Bonif. ut editum est, Grat. et Contius, et alij. sed in tribus veteribus Grat. libris est remittetur.

de facularibus in pro de, duo Tarr. et concil. et Raim.

de quibus sic in concil. unde, Raimundus, et Contius.

illa poena sic etiam in concil. ulla pro illa, Raimund.

euidenter sic Raimund. non est hæc vox in concil.

ipsarum pretia sic etiam Raim. ipsa pretia, concil.

apena illa sic etiam vetus Gregor. ista pro illa, concil. neutra vox est in Contiano, et alijs.

a peccatis possent que a peccato, quod, concil. a peccato possunt, quod, vetus Gregor. possunt, Cōt. et alij, cetera, ut uetus, possunt pro possent, duo Tarr. possunt liberari, tertius Tarr. uetus olim, mox possent liberari.

extorsionem incurrerant, liberari vox liberari in veteri Tarr. alio loco posita est. incurrerunt, pro incurrerant, uetus Gregor. ut editum est, Cont. et alij. extorsiones incurrerunt, possunt liberari, concil.

Cap. 6. de frugibus pignorum fructibus malo, quæ frugibus, ut est in duobus Tarr. et in concil. in marg. de fructibus arborum, est in uerbis editione.

uel aliunde uel animalium, concil. sed in marg. ut editum est.

perceperint receperint, concil.

per excommunicationem per excommunicationis sententiam, concil.

sine ap. re. vox sine in Barcin. non est. sub. pro sine, unus Tarr. habet. sublato appellationis remedio, concil.

Cap. 7. Lunden. Epō hæc in concil. desiderantur.

Ex transmissa nobis, additur in concil.

Sealers Elcalers, duo Tarr. Schalers, Barcin. omittitur hæc vox in concil.

nobis innotuit) vox nobis in concil. non est.
pater eius) qui est, addunt concil. et Barc. et tres Tarr.
de Duldecham) Duelecham, uetus Tar. Dulfechā, alter. Dullecbam, tertius. Adbutendam, Barcin. de Dullis, concil. de Dullen, in marg.
W arsinia) Vuardone, concil. W arnesinā, unus Tarr.
sortem suam) et ultra, additur in concil. sed ea verba postea habemus.
recepimus) receperint, concil. et unus Tarr. in quo, ut editum est, olim fuerat.
nam tamen) vox tamen in duob. Tarr. non est.
& religiosi) hęc omilla sunt in uno Tarr. sunt in concil. integra.
a peccatorum) e pro a, concil.
f. s. per A. s. m. atq. pr. qua.) fraternitati tuę etc. quatenus, concil.
diligentius) diligenter, duo Tarr. et concil.
recepimus) sic in concil. receperunt, unus Tarr. concil.
uel si) et si, tres Tarr. et concil.
ap. re.) appellatione remota, concil. apertius.
memorato T.) sic in concil. sed in marg. Tefaley si pro T. credo esse repetendum nomen initio huius capituli scriptum.
Cap. 8. Ianuen. Archiepō) Ianuensis Epō, concil. d. parte 16. cap. 2. Ian. Archiepō, uetus Gregor. Genuen. Archiepō, Cont. et alij.
pars cap. Fraternitas tua) hęc omittunt Raim. et Cont. Fratrum, unus Tarr. Pars capituli, Tua fraternitas, concil. aptius. Integra clausula exstat cap. 7. de sponsa duorum,
quod quidam) sic in ueteri Gregor. et in concil. quod cum quidam, Cont. et alij.
seu cinamomum) sic editi Gregor. seu cyminum, concil. et uetus Raim. liber. seu ciumenum, Barcin. non recte. et balsamum, addit unus Tar.
non ualebant) non ualent, concil. et Raim.
per publicum instrumentum) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
se eis) se illis, concil. et duo Tarr. et Raim.
illas merces) vox merces in ueteri Tarr. non est. vox illas neque in concil. est, neq. in uet. Greg. ut editum est, Cont. et alij.
licet a te) conspirarunt omnes libri cōtra unum Tarr. quem fueramus secuti, autem pro a te, scribentes; concilia, Barcin. et tres Tarr. concil. et Raim.
ex forma) sic in concil. et in ueteri Gregor. ex tali forma, Cont. et alij.
tempore quo &c.) sic etiam in concil. solutionis tempore, Raim. et Cont. alijs omillis.
bone consulunt) consulunt, uetus Tarr. et Barcin.

aptius. consulerēt, duo alij Tarr. et concil. et Raimund. non male.
nequeant occultari) sic uetus Gregor. nequeunt pro nequeant, concil. et Cont. et alij. occultari non possunt, uetus Tarr.
Cap. 9. Pars cap. Licet uniuersis) Hęc omittunt Raim. et Cont. Integra clausula exstat in concil. parte 20. cap. 2. ex quo sumitur cap. 1. de foro competenti in 2. collect. siue cap. 23. de testib. in Gregor. et cap. 2. de Iudæis in 2. collect.
parochianis uestris) sic in concil. tuis pro uestris, Raim.
usuram accipere) sic etiam concil. usuras recipere, duo Tarr. et Raim.
omnimodis interdicas) omnib. modis interdicas, concil. interdicas, Raimundus, alijs omillis.
quia usurarium &c.) sic etiam in concil. omittunt hęc Raim. et Cont.
utriusq. t.) testamenti, duo Tarr. et concil. et cap. 2. et 3. huius tituli.
quod simonias uestris parere) sic in concil. qui si parere, Raim. et Cont. alijs omillis.
si clericus sunt) sic etiam uetus Gregor. et concil. sint pro sunt, Cont. et alij.
suspensos enim litteris etc.) sic in concil. suspendas, Raim. et Cont. alijs omillis.
cum litteris) uestris, additur non male in concil. u. in uno Tarr.
si laici fuerint) vox fuerint a Raim. et Contio est omilla. exstat in concil.
ipso uinculo excommunicationis cōstringatis) alstringatis, uetus Tarr. et Barcin. astringas, Raim. uinculo excommunicationis eos astringatis, concil.
Cap. 10. S. Laurentij) sancti pro S. tres Tarr. et Raim.
G. clericus) sic in uet. Gregor. C. pro G. Cont. et alij. uox clericus in duob. Tarr. olim non fuerat, in altero eorum addita est.
presensium latoꝝ &c.) hęc recte addidit Contius omilla prius a Raim.
nobis obligauit) mendose Cont. nobis pro uobis.
sortem uestram) vox uestram in uno Tarr. non est. habet Contius.
terram tamen ipsam) vox terram omittitur a Contio. vox tamen in ueteri Tarr. non est.
honestatis) et honestatis, Cont.
per A. s. pr.) vox pr. in ueteri Tarr. non est. omnia omittunt Raim. et Cont.
sortem uestram) vox uestram omittitur a Raim. et Contio.
dilatione & ap. ces.) hęc etiam omittunt Raim. et Cont.
& in pace &c.) hęc itidem ab eis. sunt omilla.